Come dichiarato dallo stesso Benvenuto, la descrizione del tempio di Apollo è in gran parte ripresa dall'*Epitome* di Giustino: XXIV 6. Così la fonte, sul «foramen» da cui emergono le esalazioni che rendono possibili le profezie:

In hoc rupis amfractu media ferme montis altitudine planities exigua est, atque in ea profundum terrae foramen, quod in oracula patet, ex quo frigidus spiritus vi quadam velut vento in sublime expulsus mentes vatum in vecordiam vertit inpletasque deo responsa consulentibus dare cogit. Multa igitur ibi et opulenta regum ac populorum visuntur munera quaeque magnificentia sui reddentium vota gratam voluntatem et deorum responsa manifestant.

L'imolese non si discosta, per ciò che concerne la questione il doppio *giogo* del Parnaso, da Isidoro, *Etym.*, XIV VIII 11: «*Parnassus* mons est Thessaliae juxta Boeotiam, qui gemino vertice est erectus in coelum. Hic in duo finditur juga, *Cyrrham* et *Nissam*, unde et nuncupatus, eo quod in singulis jugis colebantur Apollo, et Liber. Haec juga a duobus fratribus *Citheron*, et *Helicon* appellantur. Nam *Helicon* dictus ab

Helicone fratre Citheronis»²³⁷; lo Pseudo-Probo, nel commento alle *Georgiche* (III 43), attesta la compresenza sull'Elicona di Bacco e delle Muse (queste ultime non vengono però citate dall'imolese). Il valore allegorico di Bacco (Dioniso, Libero) è evidentemente costruito su una linea interpretativa del viaggio dantesco in chiave, più che letteraria²³⁸, filosofica: come attesta Macrobio (*Sat.*, I XVIII 8), «*in sacris enim haec religiosi arcani observatio tenetur, ut sol, cum in supero id est in diurno hemisphaerio est, Apollo vocitetur, cum in infero id est nocturno, Dionysus qui est Liber pater habeatur*». Bacco è dunque allegoria – in Benvenuto – della poesia terrena, rappresentata dalle prime due cantiche della *Commedia*, e saldata alla filosofia “umana” (fisica, etica): «*per Bacchum autem figuratur scientia naturalis, quae haberi potest per acquisitionem humanam...*»; la terza cantica prevede invece un salto teologico, simbolizzato da Apollo (3.m.1): «*per Apollinem vero scientia supernaturalis et divina, sicut metaphysica, idest, sacra scientia*»²³⁹. Nell'invocazione di *Pd*, I la coppia di Bacco e Apollo tenderebbe a riprodurre, in sostanza, la polarità allegorica tra Virgilio e Beatrice.

3.m.3. Apollo e Marsia

Pd, I 19-21; *Comentum*, IV, pp. 300-2

Hic Dantes implorat singulariter supremum favorem Apollinis, et petit ut infundat spiritum sapientiae in eum perfectissimo modo, sicut olim ostendit virtutem sapientiae suae contra quemdam vanum superbum. Ad cuius rei intelligentiam oportet praescire, quod hanc fictionem tangit Ovidius succincte VI Maioris, sed diffusius libro Fastorum. Dicit ergo breviter quod Marsyas fuit rusticus silvanus de genere satyrorum, qui praesumpsit temere provocare Apollinem ad certamen in arte musica, volens superare illum pulsantem lyram cum tibia sua quae fuerat Palladis; sed victus ab Apolline fuit excoriatus ab eo, ita quod detracta pelle Marsyas remansit totus sanguineus, quia rubeus et pudore confusus et totus tremens; et sanguis eius calidus conversus est in aquam frigidam: nam conversus in aquam fecit fluvium purissimum phrygiae regionis. Si vis recte videre allegoriam istius fabellae recurre ad ea quae scripta sunt de Arachne, Purgatorii capitulo XII; utrobique enim figuratur idem effectus: sicut enim Arachne femina per superbam gloriam attentavit provocare Palladem deam sapientiae in opere textrino, sed victa et confusa conversa est in vermen facientem telam etsi subtilem, tamen fragilem, caducam et inutilem; ita Marsyas vir irritavit Apollinem deum sapientiae in opere musico, sed victus et superatus fuit spoliatus pelle, idest, apparentia exteriori et superficiali qua erat inflatus, et evanuit inanis jactantia eius. Est ergo bene consona fictio; nam si respicis duos

²³⁷ *PL* 82, col. 522.

²³⁸ A parere di Paolo Pasquino, come si è già accennato nel commento a 1.1.2, è invece questa la linea allegorica fondamentale della *Commedia* secondo Benvenuto: «la concezione del “poema sacro” come un'avventura strettamente letteraria, con una finalità innanzitutto artistica, un'impresa predisposta con l'intenzione di misurarsi con una tradizione poetica» (Pasquino 1999, p. 135).

²³⁹ Si nota a margine che in *Sat.*, I XVIII 12-18, Macrobio consacra Orfeo – evidente *figura Dantis* (1.m.5) – come cantore del Sole.

utres, alterum plenum, alterum inflatum, sunt eiusdem quantitatis, sed non bonitatis; alter enim est plenus vento, alter vino vel oleo. Ideo bene bonus et sapiens poeta Dantes optat et petit fieri vas plenum optimo et dulci liquore sapientiae, ut more Apollinis possit confundere aemulos ignorantibus in cantu poetico in ista tertia Cantica, sicut et musae converterunt Pierides in picas, ut pulcre exposui primo cantu Purgatorii; sicut calidus et superbus sanguis Marsyae conversus est in aquam frigidam et labilem fluvii velocissimi, quem describit Quintus Curtius libro secundo, ubi dicit: Alexander ad urbem Celaenas adduxit exercitum, cuius moenia interfluit Marsyas amnis fabulosis Graecorum carminibus inclutus. Livius tamen dicit quod Menander est fluvius grandis navigabilis ortus ex summa arce Celaenarum, quae quondam fuit caput Phrygiae et Marsyas amnis, non longe a Menandri fontibus oriens, in Menandrum cadit; et fama tenet Marsyam apud Celaenas certasse cum Apolline tibiaram cantu, et plus credo Livio quam Curtio; unde Lucanus sequens Livium dicit, quod Marsyas velociter descendens recto cursu intrat Menandrum flexuosum valde.

Molto sintetico – e (forse involontariamente) un po' buffo – il racconto del mito (*Met.*, VI 382-400) inserito nelle *Fabule delvirigiliane*, di cui l'imolese non sembra, qui, tenere conto (ma si vedrà oltre il rapporto della chiosa di Benvenuto con le *Allegorie*); si legga, ad esempio, la scena dell'escoriazione del giovane suonatore e della metamorfosi del suo sangue nell'acqua di un fiume (ms. Casan. 1369, c. 21r): «Dixit ipse [Apollo]: “Volo te excoriare”, et incepit eum excoriare. Iste incepit exclamare, sed potuit satis exclamare, quod tandem totum excoriauit. Sanguis ergo confluit per uiam, unde terra concepit sanguinem et conuersus est in aquam, ex qua factus est unus fluuius qui uocatur Marsia a Marsia illi, qui fluit per Frigiam regionem»²⁴⁰.

Benvenuto non tarda a mettere in luce la sostanziale somiglianza tra il mito di Apollo e Marsia e quello di Pallade e Aracne (si veda 2.m.11; i due racconti sono prossimi anche nella fonte ovidiana: *Met.*, VI 5-154 e 382-400; trasformazioni 27 e 30, nelle *Allegorie* di Giovanni del Virgilio²⁴¹). Il significato delle favole è il medesimo: la tragica punizione di un superbo che, vantando competenze che non gli appartengono, cerca di superare nel suo stesso campo un vero sapiente – si accordano al medesimo significato anche i miti di Pireneo e delle Piche, non a caso collegati a un'altra invocazione dantesca, quella di *Pg*, I 7-12 (qui ricordata da Benvenuto): si veda 2.m.1. La punizione subita dal reo serve di regola a chiarire il senso latente degli episodi: come la trasformazione di Aracne in ragno mette in luce l'inconsistenza delle tele argomentative dei sofisti, di cui la ragazza è simbolo (l'interpretazione è, per altro, già

²⁴⁰ Non si registra nessuna variante degna di nota nel ms. Braid. AF XIV, 21, c. 29rb.

²⁴¹ Cfr. *Allegorie*, pp. 72-4.

delvirgiliana²⁴²), così l'escoriazione di Marsia ha la funzione di privare il giovane dell'apparenza di cui colpevolmente si era cinto, a sua volta accostabile alla perniciosa superficialità dei sofisti – così Giovanni del Virgilio: «...Marsia accipiens tibiam et utens ea est homo sophista qui solum utitur fallaciis. [...] Et [Apollo] excoriavit eum, et detexit fallacias suas per distractionem unde sibi apparuerunt viscera, quia tales dum sunt ita excoriati apparent quales sunt»²⁴³. È tutta benvenutiana, invece, la catena di similitudini associate allo svelamento dell'allegoria: «...si respicis duos utres, alterum plenum, alterum inflatum, sunt eiusdem quantitatis, sed non bonitatis; alter enim est plenus vento, alter vino vel oleo». Sulla stessa linea di interpretazione anche Giovanni di Salisbury, che nel *Policraticus* (VI 27) auspica che la punizione di Marsia possa estendersi a una più ampia schiera di sofisti (nominati a partire da un altro *exemplum* di perversione del linguaggio, quello del parassita Gnatone); la rubrica del capitolo dice già tutto: «*Quod Gnatonici peruertunt omnia nec uera fateri patiuntur, et quod eis exemplo Marsiae corium detrahendum est, si sapiant diuites; et quod calumpniatores pauperum Deum ipse persequitur*»²⁴⁴.

La chiosa si chiude con alcuni riferimenti eruditi, legati alle sorti del sangue di Marsia: trasformato, già nella versione ovidiana, in fiume (*Met.*, VI 399-400: «Inde petens rapidum ripis declivibus aequor / Marsya nomen habet, Phrygiae liquidissimus amnis»). Si menzionano pertanto Curzio Rufo (*Hist.*, III I 1), Livio (XXXVIII 13) e, da ultimo, Lucano (III 206-8). Così Boccaccio, che a sua volta ricorda – implicitamente – le fonti di Lucano, Ovidio e Curzio Rufo:

MARSYA fluvius est. Hic oritur haud longe a fontibus Meandri, et currens Apameam dividit et inde Tyboron in radice monti Signie sitam circuit. Deinde Meandro mixtus Ycareum mare petit in quo una funduntur ambo in litore Mycaleo: et hoc secundum quosdam qui volunt hunc illum esse Marsyam de quo fabua vetus extat, qui cum Apolline tibiis certavit superatusque atque pelle nudatus in fluvium sui nominis conversus est. Alii vero dicunt Marsyam fluvium in vertice montis supra Celenem civitatem irrigare et eam exiens Lycum vocari eumque Lycum in Irim mergi. Seu binomius sit Meander, seu hic Marsya seu Marsus alius sit a Marsya, quod non credo, diversitatis causam nec intelligo nec adverto²⁴⁵.

²⁴² Cfr. ivi, p. 72. Per possibili riscontri con le *Fabule*, e per una discussione più ampia, il rimando è sempre a 2.m.11.

²⁴³ Ivi, p. 73.

²⁴⁴ *Policraticus*, II, p. 80. Si veda anche I.sm.27.

²⁴⁵ *De montibus*, p. 1950.

3.m.4. Glauco

Pd, I 67-9; *Comentum*, IV, pp. 316-7

Ad huius literae intelligentiam volo te scire, quod autor congruentissime fingit se in aspectu Beatricis factum fuisse similem Glauco, qui, sicut scribit Ovidius XIII sui Maioris, ex homine mortali factus est deus immortalis. Fuerat enim piscator graecus, qui diu in mari angusto Euboico piscatus fuerat pisces, nunc cum rete nunc cum hamo; tandem semel pisces captos posuerat in herba prati, quod nullus intraverat ante eum, cuius herba nunquam fuerat tacta dente bestiae, vel manu hominis; de qua pisces gustantes coeperunt statim moveri et vigorati saltaverunt in mare; quo miraculo Glaucus stupefactus, et ipse gustavit de herba illa, et subito motus interius quadam nova dulcedine saltavit in mare et factus est statim deus desuper partim piscis ab inguine infra, et precibus deorum marinorum lotus primo multa aqua dulci fluviorum factus est deus marinus mutata in melius omni prima figura. Hac brevi praemissa fabella, nunc considera, lector, quantum bene repraesentet mentem nostri autoris: nam Glaucus piscator figuraliter est poeta Dantes, qui diu fuerat piscatus in aqua inferni et purgatorii, et tandem pervenerat ad pratum virens, ubi nunquam fuerat alius poeta, scilicet ad paradisum deliciarum, et ibi tamquam piscator bonus posuerat homines captos sermone suo, qui facti avidi, gustata nova herba, idest doctrina, quae hucusque fuerat inviolata et intacta, intraverunt mare; et ipse novus Glaucus relicta terra more Glauco factus est primo semideus, et plene et perfecte lotus dulci aqua fluviorum paradisi deliciarum factus est deus in magno mari paradisi cum aliis beatis mutata forma primae naturae et vitae; et ubi parva navi hactenus ceperat pisces parvos, nunc cum magno navigio, idest alto ingenio intrat mare magnum, idest, profundam materiam, in quo capit pisces magnos, idest homines sapientes, sicut ipse protestatur in principio capituli secundi sequentis.

L'«esempio» richiamato dal poeta per *significare* gli effetti che la trasfigurazione di Beatrice ebbe su di sé (v. 71; ma si veda tutta la terzina: vv. 70-2), viene ampiamente esposto da Benvenuto: la fonte, naturalmente, è ovidiana (*Met.*, XIII 898-968). Anche in questo caso, però, la resa dell'imolese sembra risentire, quanto meno un dettaglio, dell'esposizione dell'episodio contenuta nelle *Fabule* di Giovanni del Virgilio (ms. Cas. 1369, c. 89r-v):

“Sed bene dico tibi quod nuper ego eram mortalis, quia eram quidam piscator, et manebam in litore istius maris et piscabar aliquando cum retibus, aliquando cum hamo. Sed dum semel piscatus essem quosdam pisces, ego ponui eos in quodam prato, quod erat iuxta mare, super herbas que nunquam corrose fuerant, nec a iuuenca, nec a capellis, nec a pecudibus, nec apes nunquam decerserant flores, nec unquam fuerant aliqui qui incidissent cum falce illas herbas: scilicet ego fui primus qui fueram in illo prato. Sed dum ponuissem pisces super illas herbas, omnes pisces – tactis herbis – ceperunt moueri et fugerunt in mari. Et bene potes credere dato quod uideatur mendacium, quia quod prodest michi dicere mendacia? Iam non lucratur aliquid ob hoc. Et dum uidissem quod omnes intrassent mare, ego ualde ostupui et cepi dubitare an hoc esse uirtute herbarum: tunc cepi decerpere de hac herbarum de illa, et gustare de unaquaquam. Et dum gustassem de succo unius,

statim precordia ceperunt trepidare quadam dulcedine et subito uenit uoluntas submergendi me in mare, et submersi me. Et tunc statim dii maris ceperunt me et rogauerunt deum Oceanum et deam Thetim ut auferrent a me mortalitatem et tunc ceperunt facere sacrificia super me. Et dicto carmine ter nouiens, ceperunt me lauari in centum fluminibus. Et dum bene lotus essem in illis fluminibus, ego sensi me alium et corpore et mente quam fueram nuper. Et tunc primo ego uidi hanc meam barbam ita uidere, et hanc meam cesariem et hos meos humeros et lacertos quos uitor per equora et hanc meam caudam piscis. Scilicet, quid prodest michi esse deus et placuisse dijs maris, si tu non moueris uerbis michis?²⁴⁶

Rispetto al racconto benvenutoiano, il sunto di Giovanni del Virgilio risulta certamente più ampio e articolato, sebbene non del tutto fedele al dettato della fonte (l'indugio sulla trasformazione di Glauco in un essere marino – «Et tunc primo ego uidi hanc meam barbam ita uidere...» – non è, ad esempio, ovidiano: «Vix bene conbiberant ignotos guttura sucos, / cum subito trepidare intus praecordia sensi / alteriusque rami naturae pectus amore. / Nec potui restare diu “repetenda” que “numquam / terra, valde!” dixi corpusque sub aequora mersi»; vv. 944-8). C'è un dettaglio, però, che sembra configurarsi come un indizio del contatto tra la glossa di Benvenuto e l'esposizione di Giovanni: all'inizio del suo racconto, Glauco spiega a Galatea che prima della sua metamorfosi era un pescatore – «ante tamen mortalis eram, sed, scilicet altis / deditus aequoribus, iam tum excercebar in illis» (vv. 920-1). Il maestro cesenate rende i due versi in modo abbastanza schematico: «...manebam in litore istius maris et piscabar aliquando cum retibus, aliquando cum hamo»; così anche Benvenuto, che pur rinunciando al discorso diretto riprende letteralmente l'espressione sulle tecniche di pesca usata da Giovanni: «Fuerat enim piscator graecus, qui diu in mari angusto Euboico piscatus fuerat pisces, nunc cum rete nunc cum hamo».